
D.R.S. n.__741 del 15/03/2022___-/SERV.9 FP
Disimpegno somme regolarizzazione SOP  Di Benedetto

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Autonomie Locali

e della Funzione Pubblica
Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 9
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 30 dicembre 2000 n. 34;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10;
VISTO il DP Reg. 10 maggio 2001 n. 8;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO l'art. 98, comma 6, della L.R. n. 9 del 7/05/2015;
VISTO il C.C.R.L. del comparto dirigenziale pubblicato sulla G.U.R.S. n. 61 del 13/07/2007;
VISTA la L.R. n. 9 del 7/5/2015 – Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2015 – legge di stabilità regionale ed 

in particolare l'art. 49, commi 1 e 27;
VISTA la L.R. 21 gennaio 202, n.1 – Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l’esercizio 

finanziario 2022;
VISTA la Delibera di Giunta regionale n.579 del 27/12/2021 “Approvazione disegno di legge: Autorizzazione all’esercizio 

provvisorio del bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2022;
VISTA la legge 196/2009 art.14 come modificato dall’art.1 della legge 11 dicembre 2016 n. 23 in ordine all’obbligo di  

ordinare pagamenti o incassi al tesoriere o cassiere esclusivamente tramite l’infrastruttura della banca dati SIOPE+ 
gestita dalla Banca d’Italia nell’ambito del servizio di tesoreria statale, a decorrere dal gennaio 2018.

VISTA la circolare n. 19/2017, prot.62652 del 18.12.2017, della Ragioneria Generale della Regione Siciliana, in ordine alle 
procedure di cui al SIOPE+.

VISTO il D.P.Reg.n.12 del 27/06/2019, pubblicato sulla G.U.R.S. n.33 del 17/07/2019, con il quale è stato approvato il  
regolamento di attuazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.13, comma3, della  
L.R. n.3/2016;

VISTA  la circolare n.11 del 01/07/2021 della Ragioneria Generale della Regione relativa all’art.9 della legge regionale n.9  
del 15 aprile 2021;

VISTO il D.D.G. n. 6684 del 14/10/2019, debitamente registrato dalla competente Ragioneria Centrale, con il quale è stato  
approvato il contratto individuale di lavoro tra il  Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Funzione 
Pubblica e del Personale ed il Dott. Giovanni Stimolo, dirigente di terza fascia del ruolo unico dell'Amministrazione  
regionale,  di  conferimento  dell'incarico  di  dirigente  responsabile  del  Servizio  9  “Trattamento  Economico 
Accessorio” del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del  Personale,  con decorrenza 01/08/2019 e 
scadenza 31/12/2021, prorogato con D.D.G. n.5238 del 29/12/2021 fino al 31/03/2022;

VISTO il  D.P.R.  n.563/99  che  in  analogia  al  D.L.  669/96  disciplina  la  possibilità  di  provvedere  ai  pagamenti  per 
l’adempimento di provvedimenti giurisdizionali e lodi arbitrali aventi efficacia esecutiva, anche in assenza delle 
necessarie  disponibilità  finanziarie,  mediante  emissione  di  speciali  ordini  di  pagamento  da  regolare  in  conto 
sospeso;

VISTA la  circolare  n.18/2016  relativa  all’applicazione  dell’art.73  del  D.Lgs.  23  giugno  2011  n.118  – 
Riconoscimento di legittimità di debito fuori bilancio

VISTA la Sentenza n. 3335 del 06/11/2020 del Tribunale di Palermo , con la quale viene condannata l’Amministrazione Re-
gionale al pagamento  della retribuzione di parte fissa  dal 01/01/2006  al 08/02/2017 e della retribuzione di parte  
variabile dal 16/07/2007 al 28/02/2015, oltre interessi legali, in favore  del dipendente Di Benedetto Pietro France-
sco, facente parte del personale a tempo determinato ex Italter- Sirap presso l'ex Agenzia regionale peri Rifiuti e le  
acque, già in servizio presso il Dipartimento Regionale Acqua e Rifiuti, in pensione dal01/07/2018, e al pagamento 
delle spese legali in favore degli Avvocati distrattari;

CONSIDERATA  l’urgenza, al fine si limitare il danno economico a carico dell’erario regionale, si è dovuto provvedere al  
pagamento di quanto dovuto tramite emissione di mandati in conto sospeso;

 VISTO  il D.R.S. n. 3638  del 05/10/2021,  con cui sono state impegnate le somme, come di seguito indicato,  al fine della  
regolarizzazione dei mandati in conto sospeso:

- sul capitolo 108158 Imp. 51 di € 130.779,09
- sul capitolo 108166 Imp.187 di € 32.786,32
- sul capitolo  109017  Imp.183 di € 11.116,22

- sul capitolo  108508  Imp.118 di € 12.010,44
CONSIDERATO che le somme impegnate con il D.R.S. 3638 sono state utilizzate per la regolarizzazione dei mandati suddet-

ti, ad esclusione del mandato di € 32.786,32  gravante sull’impegno n. 187 del capitolo 108166 e del mandato di €  
5.150,04 gravante sull’impegno n.118 del capitolo 108508;



VISTO il D.R.S. n.439 del 21/02/20222 con cui è stato assunto l’impegno n.1/2021 sul capitolo 888807 con cui sono state  
regolarizzate tutte le partite sospese dell’anno 2021;

RITENUTO di dover procedere al  disimpegno delle somme di € 32.786,32 e di € 5.150,04 impegnate con D.R.S.3638

DECRETA

Art. Unico)   Per i motivi esposti nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportati, si dispone il disimpegno della 
somma di € 5.150,04  sul capitolo 108508  (Spese Per Liti, Arbitraggi, Risarcimenti Ed Accessori, Nonche' Per L'assistenza 
Legale  Ai  Dipendenti  Ed  Ai  Pubblici  Amministratori.  (Spese  Obbligatorie).codice  1.10.05.04.001,  e  della  somma  di  € 
32.786,32  sul  capitolo  108166   ((Oneri  Sociali  A  Carico  Dell'amministrazione  Regionale  Su  Emolumenti  Non  Erogati 
Nell'esercizio Di Competenza. (Spese Obbligatorie)  codice 1.01.02.01.001,  del Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica 
Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale – esercizio 2022. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del  
15 aprile 2021 n.9 e, altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 98, comma 6, della L.R.  
7/05/2015 n. 9. 

Palermo, 15/03/2022
                                                                                  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO                  
                   (Dott. Giovanni Stimolo)

     L’Istruttore Direttivo
      (Daniela Vinci)


		2022-03-15T15:58:37+0100
	GIOVANNI STIMOLO




